
4 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ - AVISO DE ADIAMENTO - 
PREGÃO PRESENCIAL Na 003/22-PP-DIV-Objeto; Contratação de empresa para prestar serviço 
de fornecimento de acesso à internet através de linfa dedicados destinados ,a atender as 
necessidades das diversas Secretarias do Municfpio de Bela Cruz/CE, informamos que a data 
para sessão de abertura prevista para o dia 01 de Setembro de 2022 (01/09/2022), às 14,006s, 
foi adiada em virtude de adequaçães de valores e especificaçães do edital. A nova data será dia 
OS de Setembro de 2022 (05109/2022) às 1400 horas, na Sala da Licitação, na Rua José Ludgero 
daSilvelra - Centro Administrativo. Referido EDITAL poderá ser adquirido a partir da data desta 
publicação, no horário de expediente ao público. Fernando França Silveira - Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAU - AVISO DE PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL - TOMADA DE PREÇOS N° 2022.01,14,02-TP - A Secretaria de Infraastrutura e 
Dreenvolvimento Urbano torna peblico o Extrato de SegundoAditivo ao Contrato N. 2022.01.14.02-TP 
(ADMVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO), oriundo da Tomada de Preços hl° 2022.01 .1492TR auto 
OBJETO é a Contrabção de empresa especializada para a continuação da obra de pavirnentaç.ão em 
diversas mas do Município de Cereal). O prazo contratual será prorrogado pelo mesmo penado 
anteriormente pactuado. tendo vigencia de 03 (Ws) meses, antes finalizando em 21 do Junho de 2022, 
passando agora a vigorar por mais 03 (hás) meses, a partir desta dai" ate 21 de Setembro de 2022 
Coreati-CE, 25deAgos6o.de 2022.FranclecoAnbanioArMão-Presieeare da CPI-

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM) - AVISO DE JULGAMENTO DE 
HABILITAÇÃO -CONCOfflENCIA PÚBLICA 14•2022.07.05.01-CP -Cujo OBJETO é a Alienação de 
Imóveis no Município de Corea&CE. O Presidente da CPLcomunica aos interessados ato de Julgamento 
de Documentos de Habilitação. constando que todos participantes foram habilitados Segue a esta: 
NOBILITADAS: ANTONIO MARIA XIMENES PESSOA -CPF; 302.814.903-68; MANOEL NAPOLEÃO 
DE SOUSA NETO -CPP. 659.903.663-53; RAIMUNDO IVAN DE ALBUQUERQUE -CPP.484.981.653-
34; JOAQUIM NETO PARENTE - CPF: 560.42850340; BENEDITO JUSTINO DE MORAIS - CPF: 
013.129.133-55; ANTONIO ALBERTO SOUZA NETO - CPF: 062.281.133-99; FRANCISCA ANTONIO 
XIMENES - CPF; 991.108.813-34; CLODOALDO MOREIRA FILHO- CPF: 136.227,573-53:ANTONIO 
RUFINO MARTINS -CPF: 746.437.707.91. A Ata de Ju Igamento de Habilitação sê encontra disponível 
no endereço da Prefeitura ~ideal, bem corno portai de licibul, a do TCEJCE o no Sito do Município. 
Desse modo fica estabdecido, a contar desta publcação, o prazo do Art. 109, 1, "a' da Lei n°8.666/93 
destinado à Interposição de Reezirsos, caso assim desejem, ficando desde já intimados os demais 
Odiastes que desejarem aprese:atar contranzbes por Igud período em caso deinterposição de recurso, 
o(s)quelps)ricara(ãoIcilsponiveis no portal de Scitaçãos do TWICE e Mie oficial do município. Cometi-
CE,26deAgostode2022. FranciscoAntenioAraejo-PreeldentedaCPL, 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATECIS - AVISO DE ABERTURA DE 
PROPOSTA- TOMAM DE PREÇOS 10 007/2022-FG - O Presidente da Comissão de Imitação do 
Município de Cremas-CE comunica aos interessados que aAbertura das Propostas de Preços da Tomada 
de Preços N" 007/2022-FG, cujo OBJETO é a Contratacao de empresa para a prestação de serviços 
técnicos de gerenciamento de Projetos com metodologia PMEOK e cvgantzação de processos com 
metodologia BPMN destinada as Secretarias da Infraesauture e Educaçãodo Município de Crateas. CE. 
Acontecera no dia 01 de Setembro de 2022, às 10h, na Sala da CPL - Av. albedo Frota, ra* 1.821, 
Planalto, Crateás, Ceará, Cratoós-CE, 26 de Agosto de 2022. Antena> Fernandes Alves Jurdor - 
Presidente daCPL 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA -,' EXTRATO DA ATA DE SRP - 
PREGÃO ELETRONICO N° PE-013/2022 - OBJETO: Seleção de Melhor Proposta para Futura 
Aquisição de veicules diversos Asno/Modelo 2022/2022 (Zero Quilômetro de Primeiro Uso), com as 
seguintes configuraçÕest 04 (Quatro) ambulant:ias de para simples remoção Tipo W e 04 (Quatro) 
veiculas moto rização1.0 Tipo Passeio, para ricar a disposição da Secretaria de SaUdee ern conformidade 
com as especificaçdes minÉmas e quantidades constantes doAnen Ido Edital. O Município de Iracema, 
torna público o Extrato da Ata de Serviços de Preços do processo em referáncia. 'FORNECEDOR: 
AUTLOC COMERCIO E REPRESENTAÇÃO DE 1, ULOS E MAQUINAS LTDA, (CNPJ N. 
06.951,836/0001-58). VALOR GLOBAL: R$ 846.590,90 (Oitocentos e Quarenta e Seis Mil e Quinhentos 
Reais). DATA DAASSINATURA DAATA SRP: 25/07/2022. Leonardo Refecido Carvalho polearia° - 
Secrederioda Sarick, , 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPE -AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL 
DE PREGÃO ELETRONICO N• 52208012022 (aBMNETI-Datas e horários (Hora cie Brasília): Inicie do 
acolhimento: 30/080822, 12:30h; Fim de acolhimento e abertura das Propostas: 12/09/2022,08h; Inicio 
da Disputa: •12109/2022, as 08:30h. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação de veicules cernplementeres destinados ao Transporte Universitário do Município de 
Massapti-CE. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal. Rua Major José 
Pauline, N°191,- Centro, Etna I: comissaolic2021@gma aram. MassapeCE.22/.08M22 -Sandra Maria 
Metade Naselmento.Secratárta de Educação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - EXTRATO DE CONTRATO - 
PROCESSO CARONAN. 013/2022-PC -O Secretariado Educação vem publicar o Extrato do Contrato 
N° 204.08.22.001, resultante do Processo Carona . N° 013/2022-PC. OBJETO: Aquisição de 
fardamentos escolares de interesse da Secretaria Municipal de Educação de Tamboril-CE. VALOR; R$ 
642848,32. DATA DAASSINATURA: 22/08,2022, CONTRATADA: FRANCISCO GUTEMBERG SILVA 
SOMESME. CONTRATANTE:Antonio Fábio Ferreira do Souza. Tamboril-CE. 29 de Agosto de 2022. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - EXTRATO DE CONTRATO - 
PROCESSO CARONA Il° 01212022-PC -O Secretário de Educação vem pubUcare Extrato do Contrato 
N. 2022.0&.17.001, resultante do Processo Carona N. 01212022-PC, OBJETO: Aquisição do kits 
escolares de interesso da Secretaria de Educação do Municiplo de Tamboril-CE. VALOR: 06 358.763.80. 
DATA DA ASSINATURA: 17728/2022. CONTRATADA: PROV1X DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIIAENDCIOS. CONTRATANTE: Antonio Fabio Ferreira de Souza. Tamboril-CE, 29 de Agosto de 
2022. 

• 

ESTADO DOCEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI - AVISO DE UCITAÇÃO. A Pregoeira da 
Prefeitura Municipal 'de Pacoti, torna público para conhecimento dos interessados, que se 
encontra aberta, para cadasframento de propostas de preços, a licitação na Modalidade de 
Pregão Presencial que sere realizada sadia 13 de setembro de 2022 às 09h:30min (horário de 
Brasília) na sede da Comissão de Pregão, Situada a Avenida Coronel José Cicero Sampaio - 
563-Centro - Pacoti - Ce conforme especificaria no Edital Ne 2608.01/2022-PP sorno seguinte 
objetotSGEÇÃO DAMEU1OR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DESERVIÇOS 
DE LAVAGEM, LUBRIFICAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS VERZULDS QUE COMPÕEM AS SECRETARIAS 
MUNIOPAL DE PACOD-CE O Edital encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Pregões, 
Avenida Coronel José Cicero Sampaio - 042 663 - Centre - Pacoti -CO, no horário de 08:00h és 
12:00h site do wwtce.ce govbrflicitaCõeS e httes://www.paçoticerrov.brf. SASCKEUT PESSOA 
PEREIRA- Pregoeira Municipal. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE - AVISO DE 
JULGAMENTO FASE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS R' 2022.07.21.1. A CPL da 
Prefeitura de Várzea Alegre, Estado do Ceará, toma pub(ico que concluiu o Julgamento 
da Fase de Habilitação do Certame licitatório na modalidade Tomada de Preços n° 
2022.07.21.1, sendo o seguinte - EMPRESAS HABILITADAS: VISION CO E 
SERVIÇOS LTDA - ME, GLEDSOM CONSTRUÇÕS LTDA, RAMALHO SERVI 
EIRELE TEOTONIO CONTRUÇõES COM. IND. E SERVIÇOS LTDA - ME, J 
E SERVIÇOS LTDA. V.F DA SILVA CONSTRUÇÕES. EXATA SERVIÇOS 

MENTOS E SERVIÇOS El RELI. NORDESTE CONSTRUÇÕES E INF 
CONSTRUÇÕES EIRELI- ME. A.I.L CONSTRUTORA LTDA, por' 
Edital Convocatório. EMPRESAS INABILITADAS - JOSE URIAS 
primento ao item 3.2.4.2 (não apresentou Comprovação de C 
sionall; FF EMPREENDIMENTOS E 'SERVIÇOS LTDA. por desce 
do EdTta I Convocatório (não apresentou o Índice de Liquidez G 
patrimonial); CONSTRUTORA REIS E SERVIÇOS CREU, por dos 
'do Edital Convocatório (não apresentou a comprovação de capa 
'domai): AMPARO SERVICOS E EMPREENDIMENTOS EIRELL por. curepririento . ao 
3.2.4.1 do Edital Convocatório (não apresentou a com eprovação d caPec)dade técriRre- - 
-operacional); FRANCIE DE CARVALHO MENDES - ME; per descaroprimeritis aos itens: 
3.2.2.5. 3.2.41, 3.2.4.2, 3.2.4.2.1, 3.2,5,1.3.2.5.2, 3.2.5.3 do Editai 'Convocatório; GPM - 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, por "descumprimento aos itens 3.2.42 1, 3 2 5.1 
.3.2.5.2. 32.5.3 e 3.6 do Edital Convocatório: CALDAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRU-
COES EIRELI, por deáumprimentb ,aos itens 3.2,1.2, 3.2.3.1, do Edital Convocatório 
(apresentação de Certidão Negativa de Débitos Estadual com validade vendida e não-
apresentou o índice de Endividamento Geral (ES) de seu balanço patrimonial). Por sua 
vez as empresas REAL SERVIÇOS EIRELI e CALDAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRII-
COES MELE apresentaram certidões referente a regularidade fiscal corri suas 
respectivas validades vencidas, porém, por também se tratar de ME/EPP, fora assegu-
rado aprazo prevista no, Art. 43 § 1° da Lei 'omplementar 123. Maiores informaçoes na 
sede da Comissão de Licitação; sito 4 Rua Aep. Luis °recaio Correia, n° 153, Centro, ou' 
pelo telefone (88) 9 9839 -7074, no iterar' e 08:00 a 14:00 horas. Várzea Alegre -CE. 
24 de Agosto de 2022. ícaro Bastos Nat ,Presidente da Comiesão Permanente de 
Licitação. 

Ar5ÕE6 
ES E 

LOCAÇÕES LT A, CONSTRL1TORA ASTRON LTDA, ROMA CONSTRUTORA LTDA - ME, 
BARBOSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, G7 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TRANSPORTES 
EIRELI - ME, S & T CONST. E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELI ME. MAIO RODRIGO 
GOMES CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI. VENUS SERVIÇOS E ENTRETENIMENTOS 
LTDA. AR EMPREENDIMENTOS.SERVIÇOS E LOCAÇÕES MEU. M MINERVINO NETO 
CONSTRUÇÕES. PV X1 SERVIÇOS ADMINISTRATIVO EIRELI. PV ENGENHARIA. SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES LUA - ME. M JOSENEIDE LIMA MELO EIRELI,ALLEXSANDRO LIMA FREIRE, 
PRO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, SARAIVA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS EIRELI, ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONST, EIRELI - ME, H e 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO MEU - ME, J DE FONTE RANGEL EIRELL ECOS EDIFICA-
ÇÕES CONSTRUCOES E SERV1COS LTDA ME. ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS E 
EVENTOS E LOCACOES, REAL SERVIÇOS EIRELI, T A FRANÇA EVENTOS, SERTAO 
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, ELO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMEN-
TOS EIRELI, MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, MOMENTLIM 
CONSTRUTORA LIMITADA, PROJEMAD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, MT Pfa 
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇO 

p 

CONSTRUTORA ALVES MACHADO LTDA, X7E EMPREENDIMENTO EIRELL C STRU-
2otg -

TORA MEU, ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA FLAY ENGENHAR‘lAt EMPREENDI-
URA L F 

inte 
descu 

rdertrne 
112:1-0--4-14 
acidadel rofil 
~rant° a 
raULE) de s atiço 
A,jmrimeoIe ao

'dade técnico-onera-

WW. O PQVO. CO M 
SEGUNDA-FEIRA 

FORTALEZA - GEARÁ - 29 DE AGOSTO DE 2022 
. . " 

vcr tit......r.....,,,, , c...ir. :2. , , ....i» trc......,Imertt.rinvedom,,,, ...,1 tám,,, c...... , . . •,, , , , 
na Sede da Comissão e nos sitest http://municipios.tce.ce.gov.briliciteueeS, 
https://www.pacajus.ce.gov.bil e anwabbmnetcom.br.Pacajos,26deagotto d82022.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus -Aviso de Julgamento de Habilitação. 
A Secretaria Municipal de Segurança Publica e Transporte torna público, que após análise dde 
documentosde habilitação da Tornada de Preço N° 2022.06.30.01- TP, com fins à contrataçto 
de empresa para reforma e ampliação da Base Operacional da GCMP no Distrito de liai paka 
de Interesse da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Transporte do Município ciié 
PacalusiGE, apurou-se que as empresas: ClezJnaldo S de Almeida Construções ME; JMAR 
Construções, Comercio e Serviços MEL: e Construtora Monte Camelo, foram considerad4 
Habilitadas. Aemprese Talismã Construção e Locação foi considerada Inabilitada. Fica abaria 
o prazo retursal conformeArt 109,1, 'e da Lei n°8.666/93. Não havendo intençãode recurso 
a sessão de prosseguimento dar-se-á em 08 desetembro de 2022, às 09118 Pacajus-CE, 20 
de agosto de2022. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Secretaria, de infraestrutura O 
Desenvolvimento Urbano, comunica que no dia 14 de setembro de 2022 às 9:00 hora, 
abrirá licitação na modalidade Tomada de Preço N° 2022.0823.001- TF', com fins dp 
contratação de empresa para construção de urna Praça no Triarigtd0 do Bairro Pedra 
Branca na Cidade de Pacajus/CE. O edital encontra-se disponi vel nos sltet 
https://licitacoes.tce.cesov.br/ e https://www.pecajus,ce.gov&d. Pacajus-CE, 20 ci 
Agostode 2022. 

Estado do Ceará - Prefeitura lilur- W ., - Gel de rateio -Aviso de Licitação- Tomada de Preços ti• 
2022.0826.1.A Piesidenta da Comissão Permanente de Licitação -CPL torna púbico, que seIt
realizado Certame Licitatório na modalidade Tornada de Preços, tombada sob n°2022,08,26:. . 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução das obras de ampliação 
Sistema do Abastecimento de Água em diversas locaficiadea da Zona Rural do Município rae 
Querelei/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de Infizestrutura; Data e horário dá abertura; 
14 de Setembro de 2022, às 081r00rnin. Observação: Os protoctoros poderão ser feitos em dia's 
anteriores a abertura do Processo no horário de 7hrs às 11 hrs, em dias de expediente, urna vez 
que, a tarde o expediente é exclusivamente interno. Na data Mamada para abertura nãõ 
protocolaremos. apenas iremos receber na hora mamada Os interessados poderão ler e obter e 
texto Integral do 'edital e todas as informasOes sobre a licitação através do endereçoetetrenloO: 
averw.tce.ce.gov.br. Informações: Comissão de Licitação, fone (88)3579-1210 QuixeldICE, 26 diís 
,Agosto de 2022, Francisca Raquel de 011velra-Prestdenta da Comissão de Licitação. ,4-0 

Estado do Ceará - Município de São Gonçalo do Amamente - Aviso de Licitação - P 
f_LettOnloo N°052.2022 - SRP. A Pregoeira do Município de São Gonçalo do Amaranto/CE, 
Mico para conhecimento dos intereSsadOe a abertura do Registro de Preços para fuer 
evertie,ais contrafações para realização exames laboratoriais para atender a demanda do Mim," 
\cai litileGoncalo do Amaranto - CE. Em virtude do nosso Laboratório Municipal não ter seaporséjn 
ctÃ)oriplittera atender toda a demanda requisitada (Com Cotes para ME/EPP),In (cio do acolhimenp 
da íiropc¥tas de P'reços 3008/2022 às 171r30min. Data de abertura das propostas de preçot 
1 'às 091131min. Para efeito desta licitação deverá ser levado em consideraçãa o borá 
otci1dq &instila. O edital e seus anexos encontramse disponíveis nos seguintes sitios eletnan' 
Vorner.ettirrinetlIcitecoescorri.br; vornivice.ce.g0V.br; Vonivt.saogoncisiceloamarentece.gov.bc 5. 
0 00!aiodoAinararmteiCE, 26 de Agosto de 2022. Jessica Raiana Moraes Barroso- Pregoeir 

do Coará -Município da São Unçalo do Amaranto -Aviso de Abertura de Proposta 
-Tomada de Preços N°015,2022 -TP. O Presidente da COmlssão Perrnadente de Li . . 

unicipio de São Gonçalo d0Amerante/CE torna público pára conheeimento dos interessados, q 
diante da não apresentação de recursos administrativos e CumpridoS os prazos proceSsuais, real 
a abertura das propoetas de preços das licitantes declaradas habilitadat. na kcitaçãosupramoncien 
ficando a sessão mamada para o dia 30 de Agosto de 2022 às 10h0Dmin. São Gonçalo 
Amararite/CE,22deAgosto de 2022.AntlersonAugusto da Silva Roche-Presidente . 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de &Mandante - Aviso de Revogação - Pr 
Eletrônico H' 2022.0728.02-PE. A Secretora de Administração, Finanças e Planejamen 
Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação, Secretaria de Assiatôncle Social, Secretaria 
infraestrutura, Secretaria de Agricultura. Pecuária e Pesca, C,ontroladoria e OuvidoriaGe 
Secretaria de Cultura, Esporte e Meio Ambiente e Gabinete do Prefeito do MuniC1plo 
SelonópOle, por, meio de seus Ordenadores de Despesas, no uso de suas' atribuioSes leg 
especialmente a que lhe confere o Artigo 49 da Lei Nacional n°8.666/93, alterada e consoiidad 
justigoatara fundamentada no processo, resolvem Revogara presente processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrenioo N° 2022.07.28.02-PE, cujo objeto é a contratação de empr 
especializada na prestação de serviço de manutenção técnica corretiva e preventiva 
cobertura de peças e material de consumo (toner e tintas) para copiadores. !marca:sore 
muttlfuncionais das diversas Secretarias, tudo conforme especificações contidas na Pio' 
Básico/Termo de Referência em anexo, por motivo de conveniência e oportunidade. &Rondado 1 
CE,26 de Agosto de 2022. Maria Monica Barbosa -Pregoeira. 


